
1 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДУБНА  МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ГОРУНО) 

П Р И К А З 
 

От 16.11.2022  № 399_/1.1-05 
 

О проведении итогового сочинения 
(изложения)  на территории г.о.Дубна  07  
декабря   2022 года и назначении лиц, от-
ветственных за подготовку и проведение 
итогового сочинения (изложения) 
  
 

В соответствии с  Порядком проведения государственной итоговой аттестации по обра-
зовательным программам среднего общего образования (утвержден приказом Министерства 
Просещения Российской Федерации от  07 ноября 2018 года №190/1512) (далее-Порядок) и ме-
тодическими рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения  (изложе-
ния),  направленными  письмом  Федеральной  службы по надзору в сфере образования и науки 
от  28.10.2022 № 04-411  (далее — методические рекомендации), в целях обеспечения норма-
тивного правового регулирования   проведения   государственной   итоговой   аттестации по об-
разовательным программам среднего общего образования на территории Московской области, 
в соответствием с распоряжениями    Министерства образования Московской области распоря-
жений Министерства образования Московской области от 15.11.2022  №Р-748 «О проведении 
итогового сочинения (изложения) на территории Московской области в декабре 2022 года», от 
15.11.2022  №Р-712 «Об утверждении списков мест проведения и проверки итогового сочине-
ния (изложения) и членов комиссий по проведению и проверке итогового сочинения (изложе-
ния) в 2022/2023 учебном году» 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
1. Провести 07 декабря 2022 года на территории г.Дубны итоговое сочинение (изложение) 

для обучающихся по образовательным программам среднего общего образования.   
2. Утвердить: 

-список мест проведения итогового сочинения (изложения) и членов комиссий по прове-
дению итогового сочинения (изложения) в 2022/2023  учебном году (приложение №2), 
-список мест проверки итогового сочинения (изложения) и членов комиссий по проверке 
итогового сочинения (изложения) в 2022/2023 учебном году (приложение №1), 
-список лиц, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей (приложение №3). 
-привязку итогового сочинения (изложения) (приложение №4). 

3. Возложить на лица, утвержденные в п.2  ответственность за исполнение своих обязанно-
стей,  в соответствии с нормативно-правовыми документами, регламентирующими прове-
дение итогового сочинения (изложения). 

4. Назначить ответственным за проведение итогового сочинения (изложения) начальника 
отдела общего образования Н.М.Минаеву. 

5. Возложить на Н.М.Минаеву ответственность в рамках специальных полномочий, регла-
ментированных нормативно-правовыми документами. 

6. Руководителю  ОУ№11 Лихачевой А.А. на базе которого организовано место проверки: 
6.1. Выделить помещения для работы комиссии по проверке.  



2 
 

6.2. Обеспечить комиссию по проверке итогового сочинения (изложения) ксероксом, 
сканером, компьютером с возможностью выхода в информационно—
телекоммуникационную сеть «Интернет». 

6.3. за один день до проверки   и в день проверки  провести профилактическую дезин-
фекцию, 

6.4. при входе в места проверки  всем членам комиссии по проверке  обеспечить изме-
рение температуры, 

6.5. обеспечить недопущение в место проверки членов комиссии  с проявлением острых 
респираторных инфекций (повышенная температура, кашель, насморк). 

7. Утвердить следующий регламент проведения итогового сочинения (изложения): 
-Итоговое сочинение (изложение) начинается в 10.00 по московскому времени. 
Продолжительность проведения итогового сочинения (изложения) составляет 3 
часа 55 минут (235 минут). 
В продолжительность проведения итогового сочинения (изложения) не включает-
ся время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж участников 
итогового сочинения (изложения), заполнение ими регистрационных полей блан-
ков). 
Для участников итогового сочинения (изложения) с OB3, обучающихся детей-
инвалидов и инвалидов продолжительность проведения итогового сочинения (из-
ложения) увеличивается на 1,5 часа. 

8. Утвердить организационно-технологическую схему проведения итогового сочинения 
(изложения): 
8.1. Получение материалов для проведения итогового сочинения (изложения) в Регио-

нальном Центре обработки информации в соответствии с графиком РЦОИ. 
 Ответственные: Н.М.Минаева, Платонова А.В. 

8.2. Выдача ЭМ в ГОРУНО 06.12.2022  с 14.00.  Ответственные: Н.М.Минаева, директо-
ра ОУ. 

8.3. Проведение ИС (И) 07.12.2022 г.. Ответственные: директора ОУ. 
8.4. Проверка копий работ участников итогового сочинения (изложения) и перенос от-

меток из копий в оригиналы  07.12.2022 г. Ответственные: директора ОУ. 
8.5. Прием материалов: 07.12.2022 г. Ответственные: Н.М.Минаева, директора ОУ.  
8.6. Доставка бланков итогового сочинения (изложения) на обработку в  РЦОИ  в соот-

ветствии с графиком РЦОИ. Ответственные: Н.М.Минаева, А.В.Платонова. 
9. Утвердить график обучающих семинаров для лиц, ответственных за подготовку, прове-

дение и организацию сочинения: 
№п/п Дата, время и место проведения обуче-

ния 
Категории обучающихся 

1 28.11.2022 в 15.30  , Дом Учителя , 32 
каб. 

Члены комиссии  по проверке ИС  
 

2 01.12.2022 г.  в 15.00 , Дом Учителя, ак-
товый зал 

Директора и заместители директоров по УВР 

3  06.12.2022 г.в 15.00 (онлайн) Члены комиссии по проведению ИС 
Ответственные, Н.М.Минаева, Гребенцова Т.В., директора ОУ. 

10. Учителю русского языка и литературы ОУ №11 Булановой Н.А. подготовить выступле-
ние на обучающий семинар экспертов, оценивающих работу ИС (И), который состоится  
28.11.2022  в 15.30. 

11. Утвердить дату и время начала работы комиссии по проверке: 07.12.2022 в 16.00. 
12. Возложить персональную ответственность за исполнение специальных полномочий на 

директоров ОУ   №5 Стенгача  В.И.,  ОУ№11 Лихачеву А.А., на базе школ которых нахо-
дятся пункты проведения итогового сочинения (изложения). 

13. Директорам ОУ№5 Стенгачу В.И., ОУ№11 Лихачевой  А.А 
13.1. В части подготовки пунктов проведения итогового сочинения (изложения):  

• Обеспечить пункт проведения итогового сочинения (изложения) (далее-ППС(И)) 
стационарными или переносными металлоискателями. 



3 
 

• Оборудовать ППС(И) средствами видеонаблюдения в режиме офлайн, средствами 
подавления сигналов подвижной связи. 

• Обеспечить работу ППС (И) в соответствии с требованиями: 
 за один день до проведения ИС (И)  и в день проведения ИС (И) провести 

профилактическую дезинфекцию, 
 при входе в ППС (И) всем участникам ИС (И) и лицам, привлекаемым к 

проведению ИС (И), обеспечить измерение температуры, 
 обеспечить недопущение в ППС (И) лиц, с проявлением острых респира-

торных инфекций (повышенная температура, кашель, насморк), 
 обеспечить пропуск участников ИС (И) с учетом соблюдения дистанции до 

других участников ИС (И) и лиц, привлекаемых к проведению ИС (И), не 
менее 1,5 м (социальная дистанция) по графику (приложение №5). 

• Определить изменения текущего расписания занятий образовательного учрежде-
ния в день проведения итогового сочинения (изложения). 

• Не позднее, чем за день до начала проведения  сочинения (изложения): 
 Организовать проверку работы ВипНет канала. 
 Подготовить кабинеты к проведению итогового сочинения (изложения) в 

соответствии с Методическими рекомендациями Рособрнадзора,  в т.ч. 
синхронизировать работу часов во всех кабинетах ИС (И). 

 Выделить  помещение, оборудованное телефонной связью, принтером, 
персональным компьютером с выходом в информационно- телекоммуни-
кационную сеть «Интернет», для получения комплексов тем итогового со-
чинения (текстов итогового изложения). 

 Выделить помещение для копирования бланков и работы технических спе-
циалистов по копированию. 

 Выделить места в коридоре для организации питьевого режима (столы для 
бутылок выпускников). 

 Обеспечить  участников итогового сочинения (изложения)  листами бумаги 
для черновиков, а также орфографическими словарями  для  участников  
итогового  сочинения,  орфографическими и толковыми словарями для 
участников итогового изложения. 

 Обеспечить хранение бланков итогового сочинения (изложения) и возврат-
ных доставочных пакетов с момента получения до начала проведения ито-
гового сочинения (изложения). 

 Провести проверку готовности  мест проведения итогового сочинения (из-
ложения) к проведению итогового сочинения (изложения). 

 Подготовить сопроводительные документы, упаковочный материал для 
проведения итогового сочинения (изложения). 

 Организовать проверку работоспособности технических средств в поме-
щении для председателя комиссии по проведению итогового сочинения 
(изложения). 

 Обеспечить работоспособность ВипНет канала. 
 Составить организационную схему распределения участников по  кабине-

там и утвердить приказом по ОУ до 09.00 час в день проведения ИС (И). 
 обеспечить заполнение всех форм проведения итогового сочинения (изло-

жения). 
• В день проведения ИС (И): 
     -За 2 часа проверить готовность учебных кабинетов к проведению сочинения (из-
ложения). 

-Обеспечить: 
 подготовку и печать  отчетных форм  для проведения итогового сочинения 

(изложения); 
 проведение инструктажа со всеми членами комиссии по проведению ито-

гового сочинения (изложения); 



4 
 

 явку 07.12.2022  года членов комиссии по проведению итогового сочине-
ния (изложения)   в места проведения сочинения (изложения) (Приложение 
№2 к настоящему приказу) 

 функционирование средств видеонаблюдения, установленных в местах  
проведения  и проверки итогового  сочинения (изложения); 

 хранение видеозаписи проведения итогового сочинения (изложения) в ме-
стах сдачи итогового сочинения (изложения) до 01.03.2024; 

 безопасность участников и лиц, привлекаемых к проведению   итогового 
сочинения (изложения), в местах проведения сочинения (изложения);  

 получение текстов итогового изложения по защищенному каналу за час до 
начала проведения итогового изложения; 

 получение за 15 мин. до проведения итогового сочинения  тем сочинений, 
размещенных на официальном сайте ФГБУ «Федеральный центр тестиро-
вания» (http://www.rustest.ru/); 

 печать тем итогового сочинения и инструкции по написанию итогового со-
чинения (изложения)  на каждого ученика; 

 соблюдение режима информационной безопасности при проведении ито-
гового сочинения (изложения), в том числе при хранении, использовании и 
определении мест хранения комплектов текстов изложений лиц, имеющих 
к ним доступ, принятие мер по  передаче комплектов тем итогового сочи-
нения (текстов изложений) от разглашения содержащейся в них информа-
ции;  

 сообщить  Н.М.Минаевой 07.12.2022 г. до 10.00. о явке учащихся на  ито-
говое сочинение (изложение); 

 проведение итогового сочинения (изложения) строго в соответствии с Ме-
тодическими рекомендациями и нормативными документами Министер-
ства образования Московской области; 

 проведение итогового сочинения (изложения) для участников с ОВЗ в 
условиях, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизи-
ческого развития; 

 присутствие общественных наблюдателей в местах проведения и проверки 
итогового сочинения (изложения) (Приложение 3 к настоящему приказу). 

 хранение копий бланков в местах написания  итогового сочинения (изло-
жения) в течение четырех лет, следующих за годом написания, 

 безопасность всех лиц при   проведении итогового сочинения (изложения). 
14. Руководителям ОУ: 

14.1. Организовать своевременное информирование обучающихся и их родителей (за-
конных представителей)  под роспись участников итогового сочинения (изложения) 
и их родителей (законный представителей) о сроках и местах проведения итогового 
сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с результатами итогового 
сочинения (изложения), а также о результатах итогового сочинения (изложения), 
полученных обучающимися, о порядке проведения итогового сочинения (изложе-
ния), установленном органами исполнительной власти, в том числе, об основаниях 
для удаления с итогового сочинения (изложения), о ведении во время проведения 
итогового сочинения (изложения) видеозаписи. 

14.2. Организовать    инструктажи с участниками итогового сочинения (изложения) и 
их родителями (законными представителями), уделив особое внимание ознакомле-
нию с нормативно-правовой базой проведения ИС (И) в 2022-2023 уч.году, в т.ч. с 
Методическими рекомендациями Рособрнадзора, в т.ч. ознакомить обучающихся и 
их родителей (законных представителей)  с «ПАМЯТКОЙ   о порядке проведения 
итогового сочинения (изложения) для ознакомления обучающихся и их роди-
телей (законных представителей) » под роспись. 

14.3. Провести с учащимися разъяснительные беседы о запрете использования во время 
проведения итогового сочинения (изложения) средств связи, фото, аудио и ви-

http://www.rustest.ru/


5 
 

деоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хра-
нения и передачи информации, собственные орфографические словари и (или) тол-
ковые словари; использование текстов литературного материала (художественные 
произведения, дневники, мемуары, публицистика, другие литературные источники). 

14.4. организовать  под подпись ознакомление обучающихся и их родителей (за-
конных  представителей)  о том, что  в случае удаления участника, нарушившего 
установленные требования; досрочного завершения выполнения итогового сочи-
нения (изложения) по состоянию здоровья или другим объективным причинам; 
получения незачета за итоговое сочинение (изложение),  повторный допуск 
участников к написанию итогового сочинения (изложения) в дополнительные 
сроки  осуществляется  решением педагогического совета,    

14.5. обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссии по 
проведению итогового сочинения (изложения) и комиссии по проверке итого-
вого сочинения (изложения), привлекаемых к проведению и проверке итогового со-
чинения (изложения) в соответствии с требованиями методических рекомендаций, 
направленных Федеральной службой по надзору в сфере образования,  и Порядка; 

14.6. под подпись информировать специалистов, привлекаемых к проведению и про-
верке итогового сочинения (изложения), о порядке проведения и проверки итогово-
го сочинения (изложения), установленном методическими рекомендациями, Поряд-
ком; 

14.7. Обеспечить пункты проведения сочинения (изложения) орфографическими сло-
варями для выпускников своих школ (прием в ППС (И) – 05.12. 2022 г.  с 15.00 до 
17.00; 

14.8. Привезти принтеры (МФУ) в пункт проверки ИС (ОУ№11) 05.12.2022 с 15.00 
до 17.00; 

14.9. Ознакомить выпускников об особенностях питьевого режима в ППС (И)  (о 
приносе с собой бутылки воды, без этикетки и подписанной). 

14.10. Обеспечить доставку участников итогового сочинения (изложения) в пункты про-
ведения сочинения и обратно с соблюдением всех требований безопасности. Издать 
приказ о доставке в ППС (И)  и обратно с назначением ответственного лица  (скан 
приказа прислать в отдел общего образования Платоновой А.В. до 01.12.2022). 

15. Начальнику отдела общего образования Н.М.Минаевой: 
15.1. Обеспечить контроль за своевременным  внесением сведений в РИС ГИА. 
15.2. Выдать   материалы для проведения итогового сочинения (изложения). 
15.3. Провести проверку всех  ППС (И) 06.12.2022 г. с 15.00  с составлением Актов. 
15.4. Осуществить прием материалов ИС (И) от директоров,  подготовить их для пере-

дачи в РЦОИ. 
15.5. Осуществить организационные мероприятия с целью обеспечения присутствия на 

сочинении (изложении) и проверке сочинения  в ППЭ общественных наблюдателей. 
15.6. Обеспечить передачу сотрудникам РЦОИ материалов ИС (И). 
15.7. Обеспечить проверку итоговых сочинений (изложений) и их оценивание в соот-

ветствии с критериями оценивания, разработанными  Рособрнадзором,  на муници-
пальном уровне в пункте проверки  итогового  сочинения (изложения)  07.12.2022  в 
16.00. 

15.8.  На этапе проверки сочинения: 
• Обеспечить контроль за передачей копий бланков ИС (И) от технического 

специалиста членам комиссии по проверке ИС (И). 
• Выдать оригиналы бланков регистрации и бланков записи членам (экспер-

там) комиссии по проверке ИС (И) после проверки копий для переноса оце-
нок из копий в оригиналы. 

• Принять оригиналы и копии бланков ИС (И) после проверки их членами 
(экспертами) комиссии. 

• Передать копии бланков директорам ОУ. 



6 
 

• Подготовить пакет сопроводительных документов и возвратные доставочные 
пакеты с бланками к сдаче в РЦОИ. 

16. Возложить на экспертов ответственность за результаты проверки итогового сочинения 
(изложения), в т. ч. за исполнение требования №2 «Самостоятельность написания итого-
вого сочинения». 

17. Начальнику отдела информационно-образовательных технологий Е.Г.Белосковой 
17.1. Обеспечить проверку функционирования средств видеонаблюдения, средств по-

давления сигналов подвижной связи, работы ВипНет канала; 
17.2. Обеспечить техническую готовность мест   проведения итогового сочинения (из-

ложения) в соответствии с рекомендациями по техническому обеспечению органи-
зации и проведения итогового сочинения (изложения), разработанными Рособрна-
дзором . 

18. Эксперту по безопасности Управления народного образования С.С.Королёву направить         
информационное письмо в ОМВД России по городскому округу Дубна о проведении 
07.12.2022г.  сочинения с целью: 

-проверки помещений на предмет безопасного проведения процедуры итогового сочине-
ния; 
-охраны общественного порядка и безопасности на прилегающих к местам проведения 
итогового сочинения (изложения) территориях (в день проведения сочинения); 
- оперативного реагирования на сообщение о возможных правонарушениях, связанных с 
организацией и проведением сочинения. 

19. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
Начальник Управления  
народного образования                                                                                    С.А.Жаленкова 
 
 
 
Разослано: дело, ОУ № 1-3, 5-11, «Дубна», ЧОУ, АНОО, ГОРУНО,  ЦРО. 
 
Н.М.Минаева, 8 49621 6 67 66*5551 



7 
 

 
Приложение №1. 

Места проверки итогового сочинения и списки членов комиссии по проверке. 

№ Городской 
округ  

Категория члена 
комиссии ФИО  полностью Место работы  Должность по основно-

му месту работы  

1 городской 
округ Дубна 

председатель ко-
миссии Минаева Наталья Михайловна Управление народного образования Админи-

страции городского округа Дубна 
начальник отдела общего 
образования 

2 городской 
округ Дубна 

технический спе-
циалист, осу-
ществляющий ко-
пирование бланков 

Белякова Ольга Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №1 с углубленным изучением отдельных 
предметов г. Дубны Московской области» 

учитель  информатики 

3 городской 
округ Дубна 

технический спе-
циалист, осу-
ществляющий ко-
пирование бланков 

Куликова Анна Валерьевна 
Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №2  г. Дубны Московской области» 

заместитель директора по 
воспитательной работе 

4 городской 
округ Дубна 

технический спе-
циалист, осу-
ществляющий ко-
пирование бланков 

Мурзагулова Марина Владими-
ровна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Гимназия №3 г.Дубны Мос-
ковской области» 

секретарь 

5 городской 
округ Дубна 

технический спе-
циалист, осу-
ществляющий ко-
пирование бланков 

Чихарева Елена Викторовна 
Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №5 г. Дубны Московской области» 

секретарь 

6 городской 
округ Дубна 

технический спе-
циалист, осу-
ществляющий ко-
пирование бланков 

Шарапов Алексей Евгеньевич 
Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение города Дубны Московской об-
ласти, Лицей №6 имени академика Г.Н.Флерова 

педагог дополнительного 
образования 

7 городской 
округ Дубна 

технический спе-
циалист, осу-
ществляющий ко-
пирование бланков 

Ивелева Юлия Вячеславовна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №7 с углубленным изучением отдельных 
предметов г.Дубны Московской области" 

учитель информатики и 
ИКТ 

8 городской 
округ Дубна 

технический спе-
циалист, осу-

Ситнова Светлана Александров-
на 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение Гимназия №8 имени академика секретарь 



8 
 

ществляющий ко-
пирование бланков 

Н.Н.Боголюбова 

9 городской 
округ Дубна 

технический спе-
циалист, осу-
ществляющий ко-
пирование бланков 

Обухова Алена Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №9 с углублённым изучением иностран-
ных языков г.Дубны Московской области" 

учитель информатики и 
ИКТ 

10 городской 
округ Дубна 

технический спе-
циалист, осу-
ществляющий ко-
пирование бланков 

Викторов Борис Юрьевич 
Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №10 г. Дубны Московской области» 

учитель информатики и 
ИКТ 

11 городской 
округ Дубна 

технический спе-
циалист, осу-
ществляющий ко-
пирование бланков 

Шихова Нина Владимировна 
Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Гуманитарно-эстетическая 
гимназия № 11 г. Дубны Московской области» 

секретарь 

12 городской 
округ Дубна 

технический спе-
циалист, осу-
ществляющий ко-
пирование бланков 

Шахалова Ольга Викторовна 
Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Лицей «Дубна» г.Дубны Мос-
ковской области» 

учитель биологии 

13 городской 
округ Дубна 

технический спе-
циалист, осу-
ществляющий ко-
пирование бланков 

Прошлякова Ирина Викторовна 
Частное общеобразовательное учреждение 
"Православная гимназия "Одигитрия" при Смо-
ленском храме" 

учитель информатики и 
ИКТ 

14 городской 
округ Дубна 

технический спе-
циалист, осу-
ществляющий ко-
пирование бланков 

Батурина Виктория Дмитриевна Частное Учреждение Общеобразовательная Ор-
ганизация "Новая школа "Юна" учитель информатики 

15 городской 
округ Дубна 

технический спе-
циалист, осу-
ществляющий ко-
пирование бланков 

Гнедина Татьяна Владимировна 

Автономная некоммерческая общеобразова-
тельная организация " Московский областной 
физико-математический лицей имени академика 
В.Г. Кадышевского" г. Дубна Московской обла-
сти 

секретарь учебной части 

16 городской 
округ Дубна 

ответственный за 
перенос результа-
тов проверки в 
оригиналы бланков 

Мазанова Ирина Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №1 с углубленным изучением отдельных 
предметов г. Дубны Московской области» 

заместитель директора по 
УВР 

17 городской 
округ Дубна 

ответственный за 
перенос результа-
тов проверки в 
оригиналы бланков 

Власова Светлана Ивановна 
Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №2  г. Дубны Московской области 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 



9 
 

18 городской 
округ Дубна 

ответственный за 
перенос результа-
тов проверки в 
оригиналы бланков 

Величко Ирина Борисовна 
Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Гимназия №3 г.Дубны Мос-
ковской области» 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

19 городской 
округ Дубна 

ответственный за 
перенос результа-
тов проверки в 
оригиналы бланков 

Кошенкова Елена Александровна 
Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №5 г. Дубны Московской области» 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

20 городской 
округ Дубна 

ответственный за 
перенос результа-
тов проверки в 
оригиналы бланков 

Хохлова Анна Владимировна 
Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение города Дубны Московской об-
ласти, Лицей №6 имени академика Г.Н.Флерова 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

21 городской 
округ Дубна 

ответственный за 
перенос результа-
тов проверки в 
оригиналы бланков 

Егорова Светлана Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №7 с углубленным изучением отдельных 
предметов г.Дубны Московской области" 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

22 городской 
округ Дубна 

ответственный за 
перенос результа-
тов проверки в 
оригиналы бланков 

Прокошина Марина Евгеньевна 
Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение Гимназия №8 имени академика 
Н.Н.Боголюбова 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

23 городской 
округ Дубна 

ответственный за 
перенос результа-
тов проверки в 
оригиналы бланков 

Николаенко Ольга Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №9 с углублённым изучением иностран-
ных языков г.Дубны Московской области" 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

24 городской 
округ Дубна 

ответственный за 
перенос результа-
тов проверки в 
оригиналы бланков 

Ястребова Татьяна Анатольевна 
Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №10 г. Дубны Московской области» 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

25 городской 
округ Дубна 

ответственный за 
перенос результа-
тов проверки в 
оригиналы бланков 

Байкова Елена Алексеевна 
Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Гуманитарно-эстетическая 
гимназия № 11 г. Дубны Московской области» 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

26 городской 
округ Дубна 

ответственный за 
перенос результа-
тов проверки в 
оригиналы бланков 

Ганина Оксана Валерьевна 
Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Лицей «Дубна» г.Дубны Мос-
ковской области» 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

27 городской 
округ Дубна 

ответственный за 
перенос результа-
тов проверки в 

Комкова Лариса Владимировна 
Частное общеобразовательное учреждение 
"Православная гимназия "Одигитрия" при Смо-
ленском храме" 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 



10 
 

оригиналы бланков 

28 городской 
округ Дубна 

ответственный за 
перенос результа-
тов проверки в 
оригиналы бланков 

Лановая Нелли Сергеевна Частное Учреждение Общеобразовательная Ор-
ганизация "Новая школа "Юна" 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

29 городской 
округ Дубна 

ответственный за 
перенос результа-
тов проверки в 
оригиналы бланков 

Кузьмина Елена Владимировна 

Автономная некоммерческая общеобразова-
тельная организация " Московский областной 
физико-математический лицей имени академика 
В.Г. Кадышевского" г. Дубна Московской обла-
сти 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе 

30 городской 
округ Дубна эксперт Толчинская Марина Владими-

ровна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №1 с углубленным изучением отдельных 
предметов г. Дубны Московской области» 

учитель русского языка и 
литературы 

31 городской 
округ Дубна эксперт Муравкина Евгения Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №1 с углубленным изучением отдельных 
предметов г. Дубны Московской области» 

учитель русского языка и 
литературы 

32 городской 
округ Дубна эксперт Осипенкова Валерия Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №1 с углубленным изучением отдельных 
предметов г. Дубны Московской области» 

учитель русского языка и 
литературы 

33 городской 
округ Дубна эксперт Голованова Лилия Курбановна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №2  г. Дубны Московской области 

учитель русского языка и 
литературы 

34 городской 
округ Дубна эксперт Ковылина Надежда Валентинов-

на 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Гимназия №3 г.Дубны Мос-
ковской области» 

учитель русского языка и 
литературы 

35 городской 
округ Дубна эксперт Самусенко Елена Михайловна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Гимназия №3 г.Дубны Мос-
ковской области» 

учитель русского языка и 
литературы 

36 городской 
округ Дубна эксперт Хлопцова Наталья Александров-

на 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Гимназия №3 г.Дубны Мос-
ковской области» 

учитель русского языка и 
литературы 

37 городской 
округ Дубна эксперт Эпельбаум Ольга Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Гимназия №3 г.Дубны Мос-
ковской области» 

учитель русского языка и 
литературы 



11 
 

38 городской 
округ Дубна эксперт Троицкая Мария Альфредовна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №5 г. Дубны Московской области» 

учитель русского языка и 
литературы 

39 городской 
округ Дубна эксперт Телегина Светлана Валерьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №5 г. Дубны Московской области» 

учитель русского языка и 
литературы 

40 городской 
округ Дубна эксперт Николаева Ольга Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение города Дубны Московской об-
ласти, Лицей №6 имени академика Г.Н.Флерова 

учитель русского языка и 
литературы 

41 городской 
округ Дубна эксперт Любимова Елена Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение города Дубны Московской об-
ласти, Лицей №6 имени академика Г.Н.Флерова 

учитель русского языка и 
литературы 

42 городской 
округ Дубна эксперт Краснова Ирина Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение города Дубны Московской об-
ласти, Лицей №6 имени академика Г.Н.Флерова 

учитель русского языка и 
литературы 

43 городской 
округ Дубна эксперт Барабанова Вера Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №7 с углубленным изучением отдельных 
предметов г.Дубны Московской области" 

учитель русского языка и 
литературы 

44 городской 
округ Дубна эксперт Шапошникова Галина Алексан-

дровна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №7 с углубленным изучением отдельных 
предметов г.Дубны Московской области" 

учитель русского языка и 
литературы 

45 городской 
округ Дубна эксперт Кабирова Юлия Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №7 с углубленным изучением отдельных 
предметов г.Дубны Московской области" 

учитель русского языка и 
литературы 

46 городской 
округ Дубна эксперт Гранкина Елена Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №7 с углубленным изучением отдельных 
предметов г.Дубны Московской области" 

учитель русского языка и 
литературы 

47 городской 
округ Дубна эксперт Егорова Анна Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №7 с углубленным изучением отдельных 
предметов г.Дубны Московской области" 

учитель русского языка и 
литературы 

48 городской 
округ Дубна эксперт Яковлева Ильза Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение Гимназия №8 имени академика 
Н.Н.Боголюбова 

учитель русского языка и 
литературы 



12 
 

49 городской 
округ Дубна эксперт Бойкова Марина Германовна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение Гимназия №8 имени академика 
Н.Н.Боголюбова 

учитель русского языка и 
литературы 

50 городской 
округ Дубна эксперт Алгиничева Светлана Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение Гимназия №8 имени академика 
Н.Н.Боголюбова 

учитель русского языка и 
литературы 

51 городской 
округ Дубна эксперт Неганова Ольга Михайловна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №9 с углублённым изучением иностран-
ных языков г.Дубны Московской области" 

учитель русского языка и 
литературы 

52 городской 
округ Дубна эксперт Бурова Инна Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №9 с углублённым изучением иностран-
ных языков г.Дубны Московской области" 

учитель русского языка и 
литературы 

53 городской 
округ Дубна эксперт Нилова Анастасия  Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №9 с углублённым изучением иностран-
ных языков г.Дубны Московской области" 

учитель русского языка и 
литературы 

54 городской 
округ Дубна эксперт Казача Полина Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа №9 с углублённым изучением иностран-
ных языков г.Дубны Московской области" 

учитель русского языка и 
литературы 

55 городской 
округ Дубна эксперт Якимова Юлия Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №10 г. Дубны Московской области» 

учитель русского языка и 
литературы 

56 городской 
округ Дубна эксперт Буланова Наталия Александров-

на 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Гуманитарно-эстетическая 
гимназия № 11 г. Дубны Московской области» 

учитель русского языка и 
литературы 

57 городской 
округ Дубна эксперт Ушкова Светлана Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Гуманитарно-эстетическая 
гимназия № 11 г. Дубны Московской области» 

учитель русского языка и 
литературы 

58 городской 
округ Дубна эксперт Гогина Людмила Ивановна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Гуманитарно-эстетическая 
гимназия № 11 г. Дубны Московской области» 

учитель русского языка и 
литературы 

59 городской 
округ Дубна эксперт Бледных Галина Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Гуманитарно-эстетическая 
гимназия № 11 г. Дубны Московской области» 

учитель русского языка и 
литературы 



13 
 

60 городской 
округ Дубна эксперт Глухова Надежда Макаровна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Гуманитарно-эстетическая 
гимназия № 11 г. Дубны Московской области» 

учитель русского языка и 
литературы 

61 городской 
округ Дубна эксперт Шмидт Елена Ивановна 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Лицей «Дубна» г.Дубны Мос-
ковской области» 

учитель русского языка и 
литературы 

62 городской 
округ Дубна эксперт Шаповалова Татьяна Альбертов-

на 

Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное учреждение «Лицей «Дубна» г.Дубны Мос-
ковской области» 

учитель русского языка и 
литературы 

63 городской 
округ Дубна эксперт Шевченко Татьяна Павловна 

Частное общеобразовательное учреждение 
"Православная гимназия "Одигитрия" при Смо-
ленском храме" 

учитель русского языка и 
литературы 

64 городской 
округ Дубна эксперт Перевощикова Марина Георги-

евна 
Частное Учреждение Общеобразовательная Ор-
ганизация "Новая школа "Юна" 

учитель русского языка и 
литературы 

65 городской 
округ Дубна эксперт Гребенцова Татьяна Валентинов-

на 

Автономная некоммерческая общеобразова-
тельная организация " Московский областной 
физико-математический лицей имени академика 
В.Г. Кадышевского" г. Дубна Московской обла-
сти 

учитель русского языка и 
литературы 

66 городской 
округ Дубна эксперт Кравченко Татьяна Владимиров-

на 

Автономная некоммерческая общеобразова-
тельная организация " Московский областной 
физико-математический лицей имени академика 
В.Г. Кадышевского" г. Дубна Московской обла-
сти 

учитель русского языка и 
литературы 

67 городской 
округ Дубна эксперт Нестерова Елена Владимировна 

Автономная некоммерческая общеобразова-
тельная организация " Московский областной 
физико-математический лицей имени академика 
В.Г. Кадышевского" г. Дубна Московской обла-
сти 

учитель русского языка и 
литературы 

 
Приложение №2. 

Места проведения итогового сочинения (изложения) и списки членов комиссии по проведению итогового сочинения (изложения). 
 

№ Городской 
округ  

Категория члена комис-
сии ФИО  полностью Место работы  Должность по основ-

ному месту работы  

1 городской округ 
Дубна председатель комиссии Стенгач Вадим Иванович 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

директор 



14 
 

2 городской округ 
Дубна технический специалист Соколов Артем Андреевич 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель  информатики 

3 городской округ 
Дубна медицинский работник Гуринова Валентина Михай-

ловна 
ГАУЗ МО "Дубненская городская поликли-
ника" медицинская сестра 

4 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Балахнов Павел Игоревич 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель физической 
культуры 

5 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Бологова Мария Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель физической 
культуры 

6 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Бочкова Елизавета Васильевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель технологии 

7 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Голованова Кристина Олеговна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель английского 
языка 

8 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Демченко Юлия Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель начальных 
классов 

9 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Касьянова Елена Вячеславовна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель истории и об-
ществознания 

10 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Ковердяева Лариса Васильевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель начальных 
классов 

11 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Костишина Елена Константи-
новна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель начальных 
классов 



15 
 

12 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Кривова Татьяна Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель начальных 
классов 

13 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Кузьминова Инга Алексеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель начальных 
классов 

14 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Кунгина Наталья Викторовна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель математики 

15 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Лаврова Татьяна Валерьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель физики 

16 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Мякотина Ксения Викторовна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель начальных 
классов 

17 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Офицерова Жанна Викторовна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель английского 
языка 

18 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Петушкова Александра Нико-
лаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель начальных 
классов 

19 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Тихомирова Алена Юрьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель английского 
языка 

20 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Горбунова Анастасия Сергеев-
на 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель музыки 

21 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Цедилин Сергей Игоревич 
Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 

учитель английского 
языка 



16 
 

области" 

22 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Экк Светлана Евгеньевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель начальных 
классов 

23 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Юдаева Елена Виталиевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель начальных 
классов 

24 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Юхимчук Анна Ивановна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель математики 

25 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Матлахова Ирина Владисла-
вовна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение города Дубны Москов-
ской области, лицей № 6 имени академика 
Г.Н.Флёрова 

учитель физической 
культуры 

26 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Прахова Лариса Юрьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение города Дубны Москов-
ской области, лицей № 6 имени академика 
Г.Н.Флёрова 

учитель английского 
языка 

27 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Попова Ирина Андреевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение города Дубны Москов-
ской области, лицей № 6 имени академика 
Г.Н.Флёрова 

учитель английского 
языка 

28 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Филиппова Марина Витальевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа №9 с углублённым изуче-
нием иностранных языков г.Дубны Москов-
ской области" 

учитель биологии 

29 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Коршунов Игорь Юрьевич 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа №9 с углублённым изуче-
нием иностранных языков г.Дубны Москов-
ской области" 

учитель обществозна-
ния и истории 

30 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-

Аль-Маайта Наталья Викторов-
на 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо- учитель технологии 



17 
 

ния (изложения) вательная школа №9 с углублённым изуче-
нием иностранных языков г.Дубны Москов-
ской области" 

31 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Рычкова Татьяна Викторовна 
Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Лицей «Дубна» 
г.Дубны Московской области» 

учитель математики 

32 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Леменкова Светлана Анатоль-
евна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразо-
вательная школа №7 с углубленным изуче-
нием отдельных предметов г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель начальной 
школы 

33 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Зинина Валентина Андреевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Средняя общеобразо-
вательная школа №7 с углубленным изуче-
нием отдельных предметов г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель физической 
культуры 

34 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Свистунова Екатерина Андре-
евна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение гимназия № 8 им. ака-
демика Н.Н. Боголюбова г. Дубны Москов-
ской области 

учитель физкультуры 

35 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Высоцкая Лариса Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель ИЗО 

36 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Филиппов Александр Валерье-

вич 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель физической 
культуры 

37 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Ефимова Валентина Евгеньевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель начальных 
классов 

38 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Иванова Елена Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 
области" 

учитель истории и об-
ществознания 

39 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Кошенкова Елена Алексан-

дровна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 г.Дубны Московской 

учитель биологии 



18 
 

области" 

40 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Вихрев Константин Алексеевич 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение города Дубны Москов-
ской области, лицей № 6 имени академика 
Г.Н.Флёрова 

учитель физической 
культуры 

41 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Попова Алена Игоревна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа №9 с углублённым изуче-
нием иностранных языков г.Дубны Москов-
ской области" 

школьный психолог 

42 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Крупенин Игорь Михайлович 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа №9 с углублённым изуче-
нием иностранных языков г.Дубны Москов-
ской области" 

учитель физической 
культуры 

43 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Артюх Татьяна Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Лицей «Дубна» 
г.Дубны Московской области» 

учитель английского 
языка 

44 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Горностаева Галина Викторов-

на 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Лицей «Дубна» 
г.Дубны Московской области» 

учитель истории и об-
ществознания 

45 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Мартовская Яна Львовна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Лицей «Дубна» 
г.Дубны Московской области» 

учитель английского 
языка 

46 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Рыбаков Сергей Алексеевич 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение города Дубны Москов-
ской области, лицей № 6 имени академика 
Г.Н.Флёрова 

учитель физической 
культуры 

47 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Малахова Мария Александров-

на 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение гимназия № 8 им. ака-
демика Н.Н. Боголюбова г. Дубны Москов-
ской области 

учитель физкультуры 

48 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Паршина Ольга Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение гимназия № 8 им. ака-
демика Н.Н. Боголюбова г. Дубны Москов-
ской области 

учитель физкультуры 

49 городской округ 
Дубна председатель комиссии Лихачева Анна Александровна Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Гуманитарно- директор 



19 
 

эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

50 городской округ 
Дубна технический специалист Дударева Ирина Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель информатики 

51 городской округ 
Дубна технический специалист Крылова Дарья Андреевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель информатики 

52 городской округ 
Дубна медицинский работник Быкова Светлана Викторовна ГАУЗ МО "Дубненская городская поликли-

ника" медицинкая сестра 

53 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Айданова Наталия Петровна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель физической 
культуры 

54 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Акишина Юлия Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель начальных 
классов 

55 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Артемьева Людмила Станисла-
вовна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель начальных 
классов 

56 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Байшева Ирина Андреевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель информатики 

57 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Банкирова Инна Юрьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель начальных 
классов 

58 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Башкатова Светлана Васильев-
на 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель начальных 
классов 



20 
 

59 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Божкова Светлана Ивановна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель английского 
языка 

60 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Буздавина Елена Львовна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель английского 
языка 

61 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Васюхина Эльвира Евгеньевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель математики 

62 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Волкова Елена Ивановна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель технологии 

63 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Елисеева Елена Юрьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель начальных 
классов 

64 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Иванова Мария Игоревна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель математики 

65 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Козлова Александра Алексан-
дровна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель начальных 
классов 

66 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Козлова Наталья Александров-
на 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель химии 

67 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Колупаева Елена Юрьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель 

68 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Константинова Анна Констан-
тиновна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-

учитель ОБЖ 



21 
 

ковской области» 

69 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Коровина Альбина Алексан-
дровна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель биологии 

70 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Крылова Светлана Юрьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель математики 

71 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Крылова Анастасия Андреевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель изобразитель-
ного искусства 

72 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Купцова Татьяна Романовна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель английского 
языка 

73 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Лазарева Ольга Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель начальных 
классов 

74 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Малинина Юлия Викторовна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель английского 
языка 

75 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Михайлова Наталья Витальевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель начальных 
классов 

76 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Михалева Наталья Викторовна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель математики 

77 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Поздеева Галина Ивановна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель истории и об-
ществознания 



22 
 

78 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Пшичка Екатерина Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель английского 
языка 

79 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Токарская Людмила Леонидов-
на 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель математики 

80 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Федорова Лариса Михайловна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель истории и об-
ществознания 

81 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Фирсова Татьяна Альбертовна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель начальных 
классов 

82 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Фролова Марина Станиславов-
на 
  

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель географии 

83 городской округ 
Дубна 

член комиссии по прове-
дению итогового сочине-
ния (изложения) 

Скрыль Вера Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

логопед 

84 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Афанасьева Елена Владими-

ровна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель начальных 
классов 

85 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Бородоченко Евгений Василье-

вич 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель физической 
культуры 



23 
 

86 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Грузинова Надежда Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель начальных 
классов 

87 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Кунгурова Светлана Валерьев-

на 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель ОДНКНР 

88 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Лободина Мария Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель начальных 
классов 

89 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Обухова Ирина Аркадьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель начальных 
классов 

90 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Рослова Виктория Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель английского 
языка 

91 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Тихомиров Дмитрий Леонидо-

вич 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель физической 
культуры 

92 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Фролова Галина Владимировна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель музыки 

93 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Шилкина Наталья Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель начальных 
классов 



24 
 

94 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Распопова Виктория Евгеньев-

на 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

учитель технологии 

95 городской округ 
Дубна дежурный вне аудитории Арсиенко Дарья Андреевна 

Муниципальное бюджетное общеобразова-
тельное учреждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11 г. Дубны Мос-
ковской области» 

педагог-психолог 

 
Приложение №3. 

Списки общественных наблюдателей. 
 

№ Муниципальное 
образование 

№ удостоверения 
общественного наблюдателя 

ФИО 
общественного 
наблюдателя 

Категория 
общественного 
наблюдателя 

Место проведения итогового сочинения 
(изложения), включая надомные пункты 
код ППЭ полное наименование 

1 Дубна №9-1-С/ИД-2022 Млинарчук Елена 
Александровна 

представитель обще-
ственного объедине-
ния/организации (роди-
тельский комитет) 

908 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре-
ждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11» 

2 Дубна №9-2-С/ИД-2022 Соловьев Андрей 
Иванович 

представитель обще-
ственного объедине-
ния/организации (роди-
тельский комитет) 

908 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре-
ждение «Гуманитарно-
эстетическая гимназия № 11» 

3 Дубна №9-3-С/ИД-2022 Рогожа Евгения 
Дмитриевна 

представитель обще-
ственного объедине-
ния/организации (роди-
тельский комитет) 

904 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре-
ждение «Средняя общеобра-
зовательная школа № 5 г. Дуб-
ны Московской области» 

4 Дубна №9-4-С/ИД-2022 Соколова Лариса 
Евгеньевна 

представитель обще-
ственного объедине-
ния/организации (роди-
тельский комитет) 

904 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учре-
ждение «Средняя общеобра-
зовательная школа № 5 г. Дуб-
ны Московской области» 

 



25 
 

Приложение №4 
 

Дата сочинения 07.12.2022 Предмет СОЧИНЕНИЕ  

№ 
п/п 

ППС ОО Кол-во 
участников 
сочинения 

Кол-во аудиторий Примечание 
Наименование ППС Код 

ППС Наименование ОО Код ОО 

1 МБОУ СОШ №5 г.Дубны  904 

МБОУ СОШ №1 СУИОП г.Дубна   901 21 

12=11+1 (Сиротин 
ФМЛ+Лущинская 

"Одигитрия"+Антонов 
№11 ) 

  

МБОУ Гимназия №3 г.Дубны 902 19   
ЧОУ "Одигитрия" 909 3   
МБОУ СОШ№10 г.Дубны 907 21   

ЧОУ Юна г.Дубны 927 5   

АНОО Кадышевского 928 26   

МБОУ СОШ№2 г.Дубны 910 20   
МБОУ Гуманитарно-эстетическая гимназия 
№11 г.Дубны 908 50   

итого   165   

2 
МБОУ Гуманитарно-

эстетическая гимназия 
№11 г.Дубны 

908 

МБОУ Лицей №6 г.Дубны 911 32 

15=14+1 (Круглякова 
№5+ Ларичева "Дуб-

на") 

  
МБОУ СОШ №5 г.Дубны 904 24   

МБОУ Лицей "Дубна" г.Дубны 913 66   

МБОУ Гимназия №8 г.Дубны 906 30   

МБОУ СОШ №7 СУИОП г.Дубны 905 24   
МБОУ СОШ №9 СУИИЯ г.Дубны 912 24   
итого:   200   

      итого:   365     
 
 
 
 
 



26 
 

Приложение №5. 
График прибытия в ППС 

 

 ППС №ОУ 
количество 
выпускников 

время прибытия в 
ППС 

1 МБОУ СОШ №5 
г.Дубны  

МБОУ СОШ №1 СУИОП г.Дубна   21  9.00 
МБОУ Гимназия №3 г.Дубны 19  9.07 
ЧОУ "Одигитрия" 3  9.20 
МБОУ СОШ№10 г.Дубны 21  9.07 
ЧОУ Юна г.Дубны 5  9.20 
АНОО Кадышевского 26  9.12 
МБОУ СОШ№2 г.Дубны 20  9.17 
МБОУ Гуманитарно-эстетическая гимназия №11 
г.Дубны 50  9.21 

итого 165   

2 

МБОУ Гумани-
тарно-

эстетическая 
гимназия №11 

г.Дубны 

МБОУ Лицей №6 г.Дубны 32  9.00 
МБОУ СОШ №5 г.Дубны 24  9.05 
МБОУ Лицей "Дубна" г.Дубны 66  9.10 
МБОУ Гимназия №8 г.Дубны 30  9.16 
МБОУ СОШ №7 СУИОП г.Дубны 24  9.19 
МБОУ СОШ №9 СУИИЯ г.Дубны 24 9.22  
итого: 200   

    итого: 365   
 
 
 
 
 
 
 
 

 


